
Università degli Studi dell’Aquila –– CF/P.I. 01021630668 – www.univaq.it – pec: protocollo@pec.univaq.it 

Area Affari Generali - Settore Acquisti, gare, contratti - Via Giovanni Gronchi n. 18 – 67100 L’Aquila – email: contr@strutture.univaq.it 

Coordinatrice di area: Francesca Chiusi – Tel. 0862/432093 – email: francesca.chiusi@univaq.it 

Responsabile: Orlando Aliucci - Tel. 0862/432249 - email: orlando.aliucci@univaq.it 

1 

 

 

 

 
 

Delibera n. 224/2023 del Consiglio di Amministrazione del 25/07/2023 
 
 

 
 

OGGETTO: Procedura aperta telematica, ex art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. per 
l’affidamento della fornitura di un sistema integrato e automatizzato di bio-imaging ottico in 
vivo 2D e 3D, per le esigenze dell'Università degli Studi dell'Aquila nell’ambito del Progetto 
“VITALITY Ecosistema di Innovazione, Digitalizzazione e Sostenibilità per 
l’Economia Diffusa nell’Italia Centrale”. Aggiudicazione 

N. o.d.g.: 14/01 Rep. n. 224/2023 Prot. n. 82713 UOR: 
SETTORE ACQUISTI GARE 
CONTRATTI 

 
Nominativo F C A As 

Edoardo Alesse X    

Anna Maria Cimini X    

Fabrizio Rossi    X 

Alessia Sammarra X    

Paolo Aielli X    

Sergio Galbiati X    

Caterina Esposito    X 

Raffaele Iovenitti X    

Sara Ornella Iarussi X    

Ludovica Torelli X    

Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assente) 
 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

PRESO ATTO che uno degli obiettivi del Progetto ECS00000041 "Innovation digitalisation and 
sustainability for the diffusedeconomy in Central Italy - VITALITY” CUP 
E13C22001060006 è lo sviluppo di una piattaforma robusta ed innovativa di drug 
screening, processo mediante il quale vengono identificati e ottimizzati potenziali farmaci 
prima della selezione di un farmaco candidato per passare alle sperimentazioni cliniche; 

CONSIDERATO che alla base di un efficiente drug screening, dopo le valutazioni degli effetti 
dei farmaci in vitro su popolazioni cellulari, è necessario effettuare una fase di studi 
preclinici atti ad evidenziare l’efficacia di un trattamento terapeutico, stabilire 
preventivamente le modalità di somministrazione di un farmaco, ad eseguire studi 
tossicologici, farmacocinetici e di biodistribuzione tissutale essenziali per ottenere 
l’autorizzazione alla sperimentazione clinica. Di fondamentale importanza per lo sviluppo 
del progetto è poter effettuare valutazioni multiparametriche che garantiscano grande 
sensibilità di imaging ottico non invasivo su piccoli animali; 

PRESO ATTO che per queste finalità è necessario l’acquisto di un sistema integrato e 
automatizzato di bio-imaging ottico in vivo 2D e 3D, che è in grado di rilevare cellule 
bioluminescenti in maniera non invasiva e che, quindi, questo sistema permetterà di 
sviluppare una piattaforma innovativa e robusta di drug screening e potrà contribuire al 
prestigio dell’Università dell’Aquila ampliando le possibilità di ricerca con un approccio 
unico; 

ACCERTATO che l’oggetto della procedura di affidamento è quindi specificatamente destinato 

Prot. n. 0082713 del 25/07/2023 - [UOR: CONTR_ - Classif. X/4] 

http://www.univaq.it/
mailto:protocollo@univaq.pec.it
mailto:contr@strutture.univaq.it
mailto:francesa.chiusi@univaq.it
mailto:contr@strutture.univaq.it


Università degli Studi dell’Aquila –– CF/P.I. 01021630668 – www.univaq.it – pec: protocollo@pec.univaq.it 

Area Affari Generali - Settore Acquisti, gare, contratti - Via Giovanni Gronchi n. 18 – 67100 L’Aquila – email: contr@strutture.univaq.it 

Coordinatrice di area: Francesca Chiusi – Tel. 0862/432093 – email: francesca.chiusi@univaq.it 

Responsabile: Orlando Aliucci - Tel. 0862/432249 - email: orlando.aliucci@univaq.it 

2 

 

 

a contribuire alla realizzazione del progetto ed è coerente con il cronoprogramma 
dell’intervento; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 162/2023 del 24/05/2023 con cui è stata 
autorizzata l’indizione della gara europea, a procedura aperta telematica, ex art. 60 del 
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. da aggiudicare secondo il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 2, da svolgersi sulla piattaforma telematica 
U- By, con un importo a base di asta pari ad euro 330.000,00 + 130,00 euro di oneri della 
sicurezza da DUVRI non soggetti a ribasso; 

VISTO il D.D.G. n. 430/2023 prot. n. 51560 del 24/05/2023 contenente il bando GUCE 
pubblicato in data 26/05/2023 nella GUE n. 2023/S 101-313285; 

VISTO il D.D.G. n. 456/2023 prot. n. 52068 del 26/05/2023 con cui è stato emanato il disciplinare 
di gara telematica, corredato dalla documentazione di gara, con scadenza per la 
presentazione delle offerte fissata alla data del 19/06/2023 ore 12:00; 

PRESO ATTO che la pubblicazione per estratto del bando della presente procedura di gara è 
avvenuta sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana in data 31/05/2023 n. 61, 
nonché per estratto sui seguenti quotidiani: Il Messaggero, il Corriere della Sera, La 
Gazzetta dello Sport ed. Abruzzo e il Corriere dello Sport ed. Abruzzo; 

PRESO ATTO che entro il termine di scadenza previsto dal disciplinare di gara è pervenuta una 
sola offerta da parte dell’operatore economico Revvity Italia s.p.a. prot. n. 62377 del 
19/06/2023; 

VISTO il D.D.G. n. 516/2023 prot. n. 62830 del 19/06/2023 con cui è stata nominato il Seggio 
di Gara deputato all’apertura della busta A contenente la documentazione 
amministrativa, composto dal RUP dott.ssa Gabriella Aloisi, dott.ssa Francesca Chiusi 
– Coordinatrice Area Affari Generali, e dott. Orlando Aliucci - Responsabile del Settore 
Acquisti, Gare, Contratti; 

VISTO il D.D.G. n. 531/2023 prot. n. 65244 del 21/06/2023 con cui è stata nominata la 
Commissione Giudicatrice deputata all’esame dell’offerta tecnica ed economica, 
composta dai proff.: Nadia Rucci – Presidente, Adriano Angelucci e Daria Capece, in 
servizio presso il Dipartimento di Scienze Cliniche ed Applicate; 

CONSIDERATO che: 

− in data 20/06/2023 il Seggio di Gara ha provveduto all’apertura della busta 
amministrativa e alla verifica della relativa documentazione, come da verbale n. 1 rep. 
16/2023 prot. n. 65729 del 22/06/2023, disponendo il ricorso al soccorso istruttorio; 

− in data 21/06/2023 il Seggio di Gara ha accertato la regolarità della documentazione 
prodotta dall’operatore economico Revvity Italia s.p.a, a seguito dell’attivazione del 
soccorso istruttorio; 

VISTO il D.D.G. n. 537/2023 prot. n. 65783 del 22/06/2023 con cui la Ditta Revvity Italia s.p.a. 
è stata ammessa alla fase successiva dedicata all’apertura della busta contenente l’offerta 
tecnica; 

CONSIDERATO che: 

− in data 27/06/2023 la Commissione Giudicatrice si è riunita in modalità telematica e 
coadiuvata dal RUP e dal personale del Settore Acquisti, Contratti e Gare ha provveduto 
all’apertura della offerta tecnica (verbale n. 3 rep. n. 19/2023 prot. n. 78928 del 
18/07/2023); 

− in data 27/06/2023 la Commissione Giudicatrice si è riunita in seduta riservata per 
procedere all’esame della offerta tecnica (verbale n. 4); 

http://www.univaq.it/
mailto:protocollo@univaq.pec.it
mailto:contr@strutture.univaq.it
mailto:francesa.chiusi@univaq.it
mailto:contr@strutture.univaq.it


Università degli Studi dell’Aquila –– CF/P.I. 01021630668 – www.univaq.it – pec: protocollo@pec.univaq.it 

Area Affari Generali - Settore Acquisti, gare, contratti - Via Giovanni Gronchi n. 18 – 67100 L’Aquila – email: contr@strutture.univaq.it 

Coordinatrice di area: Francesca Chiusi – Tel. 0862/432093 – email: francesca.chiusi@univaq.it 

Responsabile: Orlando Aliucci - Tel. 0862/432249 - email: orlando.aliucci@univaq.it 

3 

 

 

− in data 29/06/2023 la Commissione Giudicatrice ha reso disponibile sulla piattaforma 
U- Buy il punteggio attribuito all’offerta tecnica, coadiuvata dal RUP e dal personale del 
Settore Acquisti, Gare, Contratti e ha, altresì, provveduto all’apertura della busta 
contenente l’ offerta economica (verbale n. 5) e alla redazione della seguente 
graduatoria: 
1) Revvity Italia s.p.a. – offerta tecnica punteggio 80 e offerta economica punteggio 20 
– punteggio complessivo 100, proponendo, quindi l’aggiudicazione a favore 
dell’operatore economico Revvity Italia s.p.a per un importo pari ad euro 329.000,00 + 
Iva al 22% oltre euro 130,00 quali oneri della sicurezza; 

DATO ATTO che il RUP, dott.ssa Gabriella Aloisi, con nota prot. n. 71882 del 04/07/2023, ha 
provveduto a richiedere i chiarimenti sul costo della manodopera indicato in sede di 
offerta, come previsto dall’art. 97 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e che con nota n. 74980 
del 10/07/2023 la Ditta Revvity Italia s.p.a. ha fornito i chiarimenti richiesti; 

CONSIDERATO che il RUP, dott.ssa Gabriella Aloisi, con nota prot. n. 75144 del 10/07/2023 
ha ritenuto congrui i costi della manodopera; 

PRESO ATTO che il controllo dei requisiti è stato avviato in data 04/07/2023 dal RUP mediante 
l’utilizzo del fascicolo virtuale dell’operatore economico, attivo presso la Banca Dati 
ANAC, oltre che mediante apposite richieste agli organi preposti ove necessario; 

DATO ATTO che sono pervenuti con riferimento al proposto aggiudicatario Revvity Italia s.p.a. 
sede legale in via Gioberti n. 1 – 20123 Milano – P.I. 00742090152 i seguenti controlli: 

1. Esito verifica regolarità fiscale rispetto ai debiti non definitivamente accertati; 

2. Certificato dell’anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato; 

3. Certificato del casellario giudiziale dei soggetti di cui all’art. 80 del Codice; 

4. Certificato dei carichi pendenti dei soggetti di cui all’art. 80 del Codice; 

5. Casellario ANAC; 

6. Durc on line; 

7. Visura della camera di commercio di Milano/Monza/Brianza Lodi; 

8. Documentazione attestante il possesso dei requisiti di capacità tecnico-professionali; 

9. Certificazione di ottemperanza agli obblighi di cui alla legge n. 68/99; 

DATO ATTO che non sono ancora pervenuti i seguenti controlli: 

1. 1.Esito verifica regolarità fiscale rispetto ai debiti non definitivamente accertati; 

2. Liberatoria antimafia rilasciata dalla BDNA; 

PRESO ATTO che sono state a acquisite in sede di presentazione dell’offerta le 
autodichiarazioni circa l’assenza di conflitti di interesse da parte del proposto 
aggiudicatario; 

PRESO ATTO che in sede di presentazione dell’offerta è stata acquisita la dichiarazione della 
Ditta relativa al rispetto del principio del DNSH corredata dalle relative certificazioni; 

DATO ATTO inoltre che, trattandosi di acquisto relativo al Progetto Vitality - Ecositema di 
innovazione, digitalizzazione e sostenibilità per l'economia diffusa nell'Italia Centrale 
Abruzzo, Marche e Umbria insieme - finanziato nell’ambito del PNRR, trovano 
applicazione le misure volte a favorire le pari opportunità di genere e generazionali, 
l’inclusione lavorativa delle persone con disabilità, di cui all’ art. 47 del D.L. 31/05/2021 
n. 77, convertito in legge n. 108/2021 quando l’operatore economico occupa un numero 
di dipendenti pari o superiore a 15; 

http://www.univaq.it/
mailto:protocollo@univaq.pec.it
mailto:contr@strutture.univaq.it
mailto:francesa.chiusi@univaq.it
mailto:contr@strutture.univaq.it


Università degli Studi dell’Aquila –– CF/P.I. 01021630668 – www.univaq.it – pec: protocollo@pec.univaq.it 

Area Affari Generali - Settore Acquisti, gare, contratti - Via Giovanni Gronchi n. 18 – 67100 L’Aquila – email: contr@strutture.univaq.it 

Coordinatrice di area: Francesca Chiusi – Tel. 0862/432093 – email: francesca.chiusi@univaq.it 

Responsabile: Orlando Aliucci - Tel. 0862/432249 - email: orlando.aliucci@univaq.it 

4 

 

 

CONSIDERATO che la Ditta Revvity Italia s.p.a. ha presentato la copia dell’ultimo rapporto sulla 
situazione del personale che è tenuta a redigere ai sensi dell’art. 46 del Codice delle pari 
opportunità di cui al D.Lgs. n. 198/2006; 

PRESO ATTO altresì che, come dichiarato dal RUP, trattandosi di appalto avente ad oggetto la 
mera fornitura di un bene con installazione di durata inferiore ai 4 giorni e non essendo 
ravvisabili, peraltro, attività connesse o strumentali per l’esecuzione del contratto o per 
la realizzazione di attività ad esso connesse o strumentali che richiedono la necessità di 
nuove assunzioni, non sono stati introdotti gli obblighi di cui al comma 4 dell’art. 47 del 
D.L. 31/05/2021 n. 77, convertito in legge n. 108/2021; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 47 comma 5 del D.L. 31/05/2021 n. 77, convertito in legge 
108/2021 sono state inserite le seguenti misure premiali dell’offerta: possesso della 
certificazione di gestione ambientale ISO14001 (punteggio 3), assenza di verbali di 
discriminazione di genere (punteggio 3); 

VISTA la nota del RUP n. 79248 del 18/07/2023, dott.ssa Gabriella Aloisi, con la quale ha 
richiesto al Settore Acquisti, Gare, Contratti, di procedere all’aggiudicazione dell’appalto, 
che diverrà efficace al completamento delle verifiche attivate, ai sensi dell’art. 32 comma 
7 del Codice degli Appalti; 

RITENUTO pertanto, di dover disporre l’aggiudicazione dell’appalto finalizzato all’affidamento 
di un contratto di appalto avente ad oggetto la fornitura di un sistema integrato e 
automatizzato di bio-imaging ottico in vivo 2D e 3D all’operatore economico Ditta Revvity 
Italia s.p.a. sede legale in via Gioberti n. 1 – 20121 Milano – P.I. 00742090152 per un 
importo pari ad € 329.000,00 + Iva al 22% ed oltre € 130,00 per oneri da DUVRI; 

DATO ATTO che la spesa relativa all’acquisizione in oggetto graverà sui fondi del Progetto 
ECS00000041 "Innovation digitalisation and sustainability for the diffused economy in 
Central Italy - VITALITY” CUP E13C22001060006; 

ACQUISITO il visto della Coordinatrice dell’area risorse finanziarie, circa la corretta e univoca 
iscrizione in Budget 2023 dei fondi di progetto VITALITY e la relativa disponibilità 
contabile alla data della presente delibera; 

VISTI:  
- Il D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. – Codice dei Contratti Pubblici; 

- Il D.L. n. 76/2020 conv. in L. n. 120/2020 

- Il D.L. n. 77/2021, convertito in Legge n. 108/2021 ed in particolare gli artt. 47, 48 e 50, 
relativi alle procedure afferenti agli investimenti pubblici finanziati, in tutto o in parte con 
le risorse previste dal PNR; 

- Le Linee Guida per favorire le pari opportunità di genere e generazionali, nonchè 
l’inclusione lavorativa persone con disabilità nei contratti pubblici finanziati con le 
risorse del PNRR e del PNC”, e sono state definite le modalità ed i criteri applicativi 
delle sopra citate disposizioni di cui all’art 47 D.L. 77/2021, adottate con decreto del 
07.12.2021 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento delle Pari 
Opportunità, pubblicate nella G.U. n. 309 del 30.12.2021; 

- Il D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i.; 

- La Legge n. 241/90 e s.m.i.; 

- Il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

- La Legge n. 190/2012 e s.m.i.; 

DELIBERA 

Art. 1. di approvare la seguente graduatoria dei concorrenti come risultante dai verbali delle 

http://www.univaq.it/
mailto:protocollo@univaq.pec.it
mailto:contr@strutture.univaq.it
mailto:francesa.chiusi@univaq.it
mailto:contr@strutture.univaq.it


Università degli Studi dell’Aquila –– CF/P.I. 01021630668 – www.univaq.it – pec: protocollo@pec.univaq.it 

Area Affari Generali - Settore Acquisti, gare, contratti - Via Giovanni Gronchi n. 18 – 67100 L’Aquila – email: contr@strutture.univaq.it 

Coordinatrice di area: Francesca Chiusi – Tel. 0862/432093 – email: francesca.chiusi@univaq.it 

Responsabile: Orlando Aliucci - Tel. 0862/432249 - email: orlando.aliucci@univaq.it 

5 

 

 

operazioni di gara citati in premessa: 

1) Revvity Italia s.p.a. (offerta tecnica 80, offerta economica 20, punteggio totale 
100/100); 

Art. 2. di aggiudicare l’appalto finalizzato all’affidamento di un contratto avente ad oggetto 
la fornitura di un sistema integrato e automatizzato di bio-imaging ottico in vivo 2D e 
3D all’operatore economico Ditta Revvity Italia s.p.a. sede legale in via Gioberti n. 1 
– 20121 Milano – P.I. 00742090152 per un importo pari ad € 329.000,00 + Iva al 
22% ed oltre €. 130,00 per oneri da DUVRI; 

Art. 3. di dare atto che la presente aggiudicazione diverrà efficace ai sensi dell’art. 32 
comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. al completamento del procedimento di verifica 
del possesso dei requisiti prescritti; 

Art. 4. di dare atto che, divenuta efficace l’aggiudicazione, non troverà applicazione lo stand 
still di cui al comma 9 dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i, avendo partecipato 
alla presente gara un solo operatore economico; 

Art. 5. di dare atto che la spesa relativa all’acquisizione in oggetto pari a complessivi euro 
401.380,00 (Iva compresa) oltre oneri per la sicurezza pari a Euro 130,00, graverà 
sui fondi del Progetto PNRR Vitality e non è oggetto doppio finanziamento; 

Art. 6. di procedere alla pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale di Ateneo; 

Art. 7. di dichiarare immediatamente esecutiva la presente delibera in vista dell’urgenza di 
dare avvio alla procedura di acquisto finanziata con risorse derivanti da fondi PNNR.  

 

 

            

            Il presente documento è conforme al documento originale ed è prodotto per la pubblicazione 
sul Portale Istituzionale nella modalità necessaria affinché risulti fruibile dai software di ausilio, 
in analogia a quanto previsto dalla legge sull’accessibilità. Il documento è stato firmato 
digitalmente e inserito nel sistema di protocollo informatico ed è detenuto presso gli archivi 
digitali della struttura competente. 

 

 

 

http://www.univaq.it/
mailto:protocollo@univaq.pec.it
mailto:contr@strutture.univaq.it
mailto:francesa.chiusi@univaq.it
mailto:contr@strutture.univaq.it

